
 

  

 Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi 

dă-l unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. Nu-l arunca sau  

nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 
 

 În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi doreşti să îl citeşti, 

intră pe www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse, şi vei găsi buletinul în format COLOR. T
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Colectivul de redacţie: 
   

 

Teo Laze, Dana Popa, Andreea Homoşdean, Andreea Fiţ, Ildikó Trică, Ramona Codrea, Dani Ardelean.  
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

 

ÎNTÂLNIRILE BISERICII 

 
DUMINICĂ :      9 - 12 Serviciu divin 

                             18 - 20 Serviciu divin 

MARŢI :             18 - 20 Rugăciune 

JOI :                    18 - 20 Serviciu divin 

Vă stau la dispoziţie pentru nevoile 

dumneavoastră spirituale: 
 
 

Pastor Nelu Filip:      tel. 0745-306431 

Prezbiter Sandu Guler:      tel. 0722-510842 

Prezbiter Doru Hriscu:      tel. 0768-108583 

Prezbiter Eusebiu Stănilă:      tel. 0722-800691 

Diacon Romică Florescu:      tel. 0721-644073 

Diacon Flavius Măguran:      tel. 0740-450238 

  ATENŢIE 

 

Să ne rugăm  
pentru: 

... micuţul Elias Sălăjan care intră 

astăzi în biserică pentru prima dată, spre 

a primi binecuvântarea lui Dumnezeu. El 

să-l înconjoare cu Braţul Său, să-i dea 

înţelepciune şi o viaţă de biruinţă 

împreună cu El! 
 

 ... familiile bisericii – indiferent că s-au 

întemeiat în urmă cu câteva luni, cinci 

ani sau douăzeci de ani, Dumnezeu să 

ocrotească toate familiile, să lase unitate 

între soţi, dragoste între părinţi şi copii 

şi ascultare de El, indiferent de 

vremurile care vor veni! 
 

“Căci Eu ştiu gândurile pe care le am 

cu privire la voi, zice Domnul, gânduri 

de pace şi nu de nenorocire, ca să vă 

dau un viitor şi o nădejde.”  

(Ieremia 29:11) 

Rugăciunea unui copil 
 

Te-ai coborât din slăvi senine 

Preasfânt şi minunat Copil, 

Şi-ai fost un pruncuşor ca mine, 

Dar mai sărac şi mai umil. 
 

În sfânta Ta copilărie 

Ai fost supus şi-ascultător, 

Ajută-mă să-Ţi seamăn Ţie, 

Iubitul meu Mântuitor! 

 

Crescând în sfânta înţelepciune 

Şi în statur-apoi crescând, 

Să umblu numai-n fapte bune 

Şi voua Tatălui făcând! 
 
 

                              (Petre Dugulescu) 
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“Cine se teme de Domnul are un sprijin tare în El, şi copiii lui au un 

loc de adăpost la El.” (Prov. 14:26) 

 

Manase şi Efraim 

BISERICA BISERICA POARTA CERULUIPOARTA CERULUI  
  

 “Oameni după inima Lui! “ (2014)  

 I osif şi-a numit cei doi copii, pe care Dumnezeu i i-a dăruit în Egipt, 

Manase şi Efrai, iar aceste nume n-au fost puse la întâmplare. Ele aveau o însemnătate 

aparte pentru Iosif.  

 "Manase" înseamnă "uitare". De ce şi-a numit astfel întâiul născut? Oare a 

putut Iosif să uite faptul că fusese despărţit de părinţi la o vârstă fragedă, că tocmai 

fraţii lui îl vânduseră ca sclav, anii petrecuţi în robie şi închisoare? Nu, nu cred că 

despre aceasta e vorba. Nu cred că Iosif a uitat ce i s-a întâmplat, ci doar suferinţa 

produsă de toate acestea. Cred că toate amintirile dureroase ale vieţii lui rămâneau în 

urmă, nu-l mai însoţeau, nu le mai purta în inimă. Cred că inima îi era vindecată, că se 

împăcase cu lucrurile pe care nu le putuse schimba, că îi iertase pe fraţii lui pentru tot 

ce-i făcuseră şi că lăsa trecutul să rămână trecut. Acest copil numit "Uitare", pe care îl 

avea tot timpul în faţa ochilor, nu făcea altceva decât să-i amintească lucrurile ce 

trebuie uitate. 

 "Efraim" înseamnă "rodire". Într-o ţară străină, în ciuda tuturor adversităţilor, 

Iosif  trăieşte acum o viaţă îmbelşugată.  Dumnezeu îi  răsplăteşte credincioşia şi 

răbdarea. Dumnezeu compensează toată suferinţa îndurată. În final, Dumnezeu îi redă 

familia, aducându-i pe aceştia în Egipt. Tot ce i se luase cândva, i se dă înapoi şi chiar 

mai mult de atât. Binecuvântările lui Dumnezeu depăşesc cu mult pierderile şi se 

răsfrâng asupra unui popor întreg, pentru că planul lui Dumnezeu nu-l vizează doar pe 

Iosif şi familia lui, ci pe mult mai mulţi.         (continuare în pagina 3) 

 

     

 

 
    

          

       

 

      

http://www.ebible.ro/biblia/romana/cornilescu/proverbe/14/26/#26
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  Membrii familiei: Familia Sălăjan Daniel şi Bianca s-a întemeiat în urmă cu un an, iar 

în vara aceasta, ei au primit cel mai scump dar de la Dumnezeu, pe micuţul Elias. 

  Slujire în biserică: Deşi momentan nu este implicat în lucrarea din biserica noastră, 

Daniel a activat în departamentul multimedia în biserica din care vine. Bianca a cântat în 

corul bisericii noastre, dar pentru această perioadă de timp a hotărât să se dedice total îngrijrii 

micuţului Elias. 

  Ocupaţia zilnică: Daniel are propria firmă specializată în instalarea de sisteme de 

securitate, iar Bianca este asistent medical la secţia de terapie intensivă a Spitalului Clinic de 

Urgenţe pentru Copii "Louis Ţurcanu". 

  Versetul familiei: Isaia 41:10 - "Nu te teme, căci Eu sunt cu tine; nu te uita cu 

îngrijorare, căci Eu sunt Dumnezeul tău; Eu te 

întăresc, tot Eu îţi vin în ajutor. Eu te sprijinesc cu 

dreapta Mea biruitoare."  

  O experienţă cu Domnul: Soţii Sălăjan au 

mărturisit că L-au văzut de nenumărate ori pe 

Dumnezeu cum a intervenit în viaţa lor şi Îi 

mulţumesc pentru că se implică şi în cele mai mici 

detalii. 

  Motive de rugăciune: Vrem să ne unim în 

rugăciune împreună cu familia Sălăjan, în mod 

special pentru Elias – ca Dumnezeu să îl ocrotească 

şi să-l călăuzească în viaţă, la fiecare pas. De 

asemenea, să cerem Domnului să-i ajute pe Daniel şi 

Bianca să trăiască pentru El, fiind un model şi o 

binecuvântare pentru toţi cei din jurul lor.  A. H. 

Familii unite în rugăciune  

Familia SĂLĂJAN  

Urăm “La Mulţi Ani!” în umblarea cu Domnul celor care îşi serbează    
 ziua de naştere săptămâna viitoare: 

Duminică, 10 august - Carmen Birda, Amalia Dodea, Ioan Filip,  Ana Lazău,  
  Alin Opriş, Lăcrămioara Prîsneac 
Luni, 11 august - Daniela Ignat, Vladimir Lazău 
Marţi, 12 august - Sebastian Balogh, Amalia Boiti,  
 Cristina Iudean-Eremia, Adela Micşa, Mario Vârlan 
Miercuri, 13 august - Mircea Costea, Felicia Glokner,  
 Iudita Ianoş, Eliza Pantea 
Joi, 14 august - Andrei Coroi, Hafia Corjuc, Damaris Mureşan 
Vineri, 15 august - Roxana Aramă, Andreea Buşa, Claudiu Crăiţă,  
 Ana Maria Draia, Damaris Loghin 
Sâmbătă, 16 august - Ioan Eremie, Emilia Martin, Daniel Oneţ, Viorel Şandor 
 

„Dumnezeu este dragoste; şi cine rămâne în dragoste rămâne în Dumnezeu, şi Dumnezeu 
rămâne în el.” (1 Ioan 4:16b) 
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 Ce înseamnă numele copilului meu? 

(continuare din prima pagină) 
       

 Aceşti doi copii, "Uitare" şi "Rodire", sunt doi copii pe care fiecare dintre noi îi 

putem avea şi trebuie să-i avem în vieţile noastre,  în mod figurativ. Sau, altfel spus, sunt doi 

paşi pe care trebuie în mod obligatoriu să-i parcurgem în viaţă. Nu putem face un pas fără să-

l facem şi pe celălalt. Primul este uitarea. Ca să putem înainta, trebuie să uităm suferinţele, 

lipsurile, nedreptatea, eşecurile şi alte lucruri asemănătoare. Trebuie să lăsăm totul în urmă. 

Trebuie să-L lăsăm pe Dumnezeu să ne vindece rănile şi să repare lucrurile deteriorate din 

vieţile noastre. Nu putem avea o viaţă roditoare fără toate acestea. Nu putem fi împliniţi şi 

fericiţi atâta vreme cât ne amintim mereu de toate lucrurile ce ne-au afectat şi de oamenii care 

şi-au adus contribuţia nefastă. Trebuie să iertăm şi să uităm. Al doilea pas este rodirea. Dacă 

l-am făcut pe primul, acesta vine de la sine. Iertarea şi vindecarea aduc cu ele pacea, 

împăcarea, bucuria şi binecuvântarea, iar toate acestea se vor răsfrânge nu numai asupra 

vieţilor noastre din belşug, ci şi în vieţile altora.  Mihaela Ţărmure 

 O  mamă,  crescută  după  principii  creştine,  a  păstrat 

obiceiul de a-şi pune băieţelul să spună o rugăciune 

înainte de culcare: „Doamne Isuse, binecuvânteaz-o pe mama, 
binecuvântează-l pe tata şi fă din mine un copil cuminte!” Într-o 

seară, după rugăciune, copilul o întrebă pe mama lui: „Te rogi şi 

tu?” – „Da, câteodată.” – „Iar tata?” – „Nu ştiu, cred că nu.” –  
„Dar, mamă”, replică micuţul, „un băieţel ca mine nu se poate 

ruga pentru întreaga familie. Şi voi trebuie să mă ajutaţi.” 

 Aceste cuvinte simple au pătruns în inima mamei. De atunci a 

început şi ea să se roage, iar mai târziu a preluat această lucrare în 

cadrul familiei şi soţul ei. 
 

 Se spune că rugăciunea este respiraţia sufletului, un contact permanent cu Cerul, 

unde sunt adevăratele interese ale creştinului. Să ne rugăm când suntem singuri, în 

cercul familiei sau împreună cu alţi creştini! Dumnezeu apreciază rugăciunile noastre, 

pentru că ele sunt expresia încrederii noastre depline în El.  Sămânţa bună, 2011 

 Copilaşul care va primi azi binecuvântarea lui Dumnezeu prin 

rugăciune se numeşte ELIAS. Acest nume este forma greacă a numelui 

ebraic “Ilie”, cu semnificaţia de “Iahve e Dumnezeul meu” sau “Domnul 

este Dumnezeul meu”. Ilie a fost un mare prooroc, menţionat în Vechiul 

Testament, prin care Dumnezeu a făcut multe minuni pentru a Se descoperi 

poporului evreu şi pentru a-Şi arăta puterea de singur Dumnezeu viu şi 

adevărat.  
 

Dumnezeu să-l binecuvânteze pe micuţul Elias şi să-l însoţească  

în toate zilele vieţii lui!  D. P. 
Elias Sălăjan  

Rugăciune pentru întreaga familie 


